ζ. Ὁλη καλή εἶ, ἡ πλησίον μου, ὀλη καλή <sup>18</sup>, καὶ μῶμος οὐκ ἔστιν ἐν σοί. Ἔοικε ταῦτα τοῖς τοῦ μακαρίου Παύλου ῥήμασι· καὶ ἐκείνος περὶ τοῦ νομίμου φησὶν· « Ἴνα παραστήσῃ σὺνός ἐαυτῷ ἐνδοξον τὴν Ἐκκλησίαν μὴ ἔχουσαν σκῆλον, ἢ ῥυτίδα, ἢ τι τῶν τοιούτων· ἀλλ' ἵνα ᾖ ἁγία καὶ ἀμωμος. » Ἄμωμος  
<sup>10</sup> Philipp. II, 6-8. <sup>11</sup> Joan. XVII, 5. <sup>12</sup> Joan. XII, 27.  
<sup>13</sup> Ephes. V, 27.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>10</sup> ἀνθὴ νέμειν. Supra, ποιμαίνοντες ἀνθὴ. Vid. p. 74, n. 4. <sup>11</sup> ἕως — καύματα. Des. in cod. <sup>12</sup> πορεύσομαι — λιθάνου. Hæc in textu τῶν O' a Nostro non lecta esse, nescio quibus rationibus adductus statuit Mouif. in Hexapl. ad h. l. <sup>13</sup> cod. θεότητος. <sup>14</sup> cod. ἀνθρώπου. <sup>15</sup> cod. τὴν σμύρνην. <sup>16</sup> cod. ἀνθρωπειόν. <sup>17</sup> αὐτήν. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>18</sup> ὀλη καλή. Nec in textu Hebr. nec in versione τῶν O' repetitur.

A ram, quæ est spiritus doctrina, percipere. At Symmachus dixit, « flores pascere. » Eos enim qui facti sunt digni, ut sint spiritus flores, ubera sponsæ, ex quibus doctrinæ laticee flunt, pascunt, et nutriunt : « donec aspiret dies, » et æstus, hoc est vitæ labores, desinant : « et mox fuerint umbrae, » id est, negotia præsentia, quæ umbris, ut dictum est, comparantur, finem habeant. Ita sponsæ membris collaudatis, « Vadam, inquit, mihi ipsi ad montem myrrhæ, et ad collem thuris. » Quando, inquit, adeo decora es, adeo formosa, adeo pulchritudine excellens, et amoris erga me vulnere sauciata, pro te mortem optetam, et myrrhæ montem sponte descendam. Sed iterum surgam, et revertar ad collem thuris.

B Jam vero supra diximus illum per myrrham mortem significare ; per thus autem naturam divinam. Querendum est igitur, cur montem, de morte loquens, dixerit ; collem autem de divinitate. Quia illud iam magnum, excelsum, atque **95** arcanum est, ut ab homine animo et cogitatione nequeat comprehendi : eum qui formam Dei habebat, non rapinam arbitratum esse se esse æqualem Deo, sed exinanivisse semetipsum formam servi accipientem, et hominibus similem factum, et habitum inventum ut hominem, humiliasset semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis =. Ut autem ad propriam gloriam rediret, et glorificaretur ea gloria, quam habuit antequam mundus fieret <sup>2</sup>, id vero nec magnum, nec laboriosum, imò admodum facile fuit. Idcirco montem myrrhæ dixit, collem autem thuris, ut hoc sibi facile demonstraret : illud autem arduum inprimis propter humanitatem. Itaque cum ad mortis cruciatum appropinquaret, « Nunç, inquit, anima mea turbata est. » Et : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste P. » Et rursus subjicit : « Et quid dico ? Pater, salva me ex hora hac : sed propterea veni in horam hæc C. » Id hoc etiam loco significans, « Vadam, inquit, mihi ipsi ad montem myrrhæ, et ad collem thuris. » Utrumque enim libens facio, nulla coactus necessitate. « Potestatem enim habeo deponendi animam meam : et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo enim aufert eam a me : sed ego depono eam sponte, ut iterum sumam illam T. »

Vers. 17. *Tota pulchra es, propinqua mea, tota pulchra es, et macula non est in te.* Hæc beati Pauli verbis similia sunt, cum de sponso loquens ait : « Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem **96** maculam, aut rugam, aut aliquid ejusmodi, sed ut sit sancta et inmaculata. »

P Matth. xxvi, 39. Q Joan. xii, 27. R Joan. x, 18.

Immaculata autem et pulchra evasit, quia propinqua sponsi effecta est; atque ita omnes splendores suscepit, et lucida ex ipsa luce reddita est. Utinam nobis etiam concedatur, ut et revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformemur a claritate in claritatem tanquam a Domino Spiritu, et cum quo Patri, una cum sancto Spiritu, gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> II Cor. III, 18.

VARIAE LECTIONES.

<sup>22</sup> καὶ — γενομένη. Des. in cod.

ΛΟΓΟΣ ΤΡΙΤΟΣ.

LIBER TERTIUS.

Orandum est nobis, diligenter, inquam, et studiose orandum est, ut oculi nostri columbæ fiant: quibus spiritualiter intuentes, et litteræ velum transvolantes, mysteria recondita dilucide interpretemur. Neque enim aliter fieri potest, ut divinæ Scripturæ, imprimisque Cantici canticorum, intelligentiam consequamur, nisi is, qui scriptoribus illis largitus est inspirationis donum, gratiæ radiis oculos nostros illustret, et sensum reconditum aperiat. Age ergo, auxilio illius, qui revelat mysteria, ut sapiens ait Daniel <sup>a</sup>, implorato, ad institutam interpretationem, scripti sequentes ordinem, accedamus. In fine superioris orationis sponsum audivimus sponsæ pulchritudinem sic admirantem, ut singulas ejus partes laudibus efferet, et totam ipsam denique ut immaculatam commendaret. **97** Nullam enim habet maculam, neque rugam, aut aliquid ejusmodi, ut beatus inquit Paulus <sup>v</sup>, animarum virtute perfectarum chorus. Hæc autem sponsam appellans, vocat eam de Libano,

**Vers. 8.** Veni, inquit, de Libano, sponsu mea: huc de Libano venies, et transibis a principio fidei, a capite Santr et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Hæc mihi cum illis videntur congruere, quæ in XLIV psalmo ad sponsam dicta sunt: « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui, et domus patris tui: et concupiscet rex speciem tuam, quoniam ipse est

<sup>a</sup> Dan. II, 22. <sup>v</sup> Ephes. v, 27.

δὲ γέγονε καὶ καλὴ ἡ πλησίον τοῦ νυμφίου γενομένη καὶ τὰς ἐκαίθων μαρμαρυγὰς δεξαμένη, καὶ φωταεὶδης ἐκ τοῦ φωτός γενομένη <sup>22</sup>. Γένοιτο δὲ ἡμᾶς ἀνακεκαλυμμένω προσώπῳ τὴν δόξαν Κυρίου κατοπτριζομένους τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφοῦσθαι ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, καθάπερ ἀπὸ Κυρίου Πνεύματος, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι ἡ δόξα, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.